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Úvod

Cestovní ruch je významným odvětvím, které se neustále rozvíjí po celém světě. Dalo

by se říci, že se stal celosvětovým fenoménem dnešní doby. Pro mnoho států

představuje strategické odvětví národního hospodářství a zdroj bohatství. Poptávka po

cestovním ruchu je v dnešní době zejména ovlivňována aktuálními společenskými

trendy a módností, a to díky neustále se zvyšující životní úrovni a životnímu stylu. S tím

však rostou nároky a požadavky na služby v cestovním ruchu. Subjekty cestovního

ruchu se tak musí stále zdokonalovat a stávat se originálnějšími než jejich konkurenti,

aby přilákaly potencionálního zákazníka. Proto se cestovní ruch neustále rozvíjí

a vznikají tak nové netradiční formy cestovního ruchu. Jednou z nich je i filmový

cestovní ruch.

Práce se zabývá poměrně mladou netradiční formou cestovního ruchu, a to filmovým

cestovním ruchem. Filmový cestovní ruch vznikl jako reakce na popularitu filmu

a televize. Stává se čím dál tím oblíbenější formou.

Cílem práce je představit filmový cestovní ruch a následně vytvořit produkt filmového

cestovního ruchu pro Karlovarský kraj. Tento produkt by mohl pomoci regionu v oblasti

marketingu destinace Živý kraj. Práce je strukturována do pěti základních částí. První

část práce představuje úvod do problematiky a charakterizuje cestovní ruch, jeho

historii, klasifikaci a vývoj cestovního ruchu. Druhou částí je marketing destinace

cestovního ruchu, která se zabývá vnímáním image daného místa. Další část se věnuje

právě filmovému cestovnímu ruchu a jeho formám. Následně se věnuje konkrétně

filmovému cestovnímu ruchu v České republice. Třetí část práce se zabývá filmovým

cestovním ruchem v Karlovarském kraji, jeho nabídkou a potencionální poptávkou. Ta

je zjišťována pomocí dotazníkového šetření a následného vyhodnocení. V poslední části

práce je vytvořen zájezd pro filmový turismus právě po Karlovarském kraji. Je zde

popsán podrobný harmonogram a vytvořena předběžná kalkulace zájezdu.
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Teoretická část

V této části budou představena teoretická východiska, která ovlivňují zásadním

způsobem chápání cestovního ruchu a také filmového turismu, jakožto hlavního tématu

práce.

1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén nejen z pohledu

jednotlivce, ale i celé společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské

populace nejen za účelem rekreace, ale i poznávání (Hesková, 2011, s. 3).

Jedna z prvních definic cestovního ruchu jako teoretické disciplíny pochází od autorů

Krapfa a Hunzikera z roku 1942 (in Kotíková, 2013, s. 15). Tito švýcarští vědci

definovali cestovní ruch jako „soubor vztahů a jevů, které vyplívají z pobytu na cizím

místě, přičemž cílem pobytu není trvalé usídlení nebo výkon výdělečné činnosti.“ Kopšo

v roce 1971 obohatil definici o cestování a motivaci účastníka (in Kotíková, 2013, s.

15): „Cestovní ruch je soubor vztahů a jevů, které vyplývají z cestování a pobytu osob,

pro jejichž místo pobytu není ani hlavním místem bydliště, ani místem výdělečné

činnosti.“ Pásková a Zelenka definují CR (2002, s. 45): „Aktivity osob cestujících do

míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden

rok za účelem trávení volného času, podnikání či jiným účelem. Rozšířené pojetí CR

vychází z vnímání CR jako komplexního procesu, který zasahuje nejen jeho účastníky,

ale také poskytovatele služeb a destinace, v nichž je cestovní ruch realizován.“

1.1 Formy cestovního ruchu

V reálném životě má cestovní ruch určité členění. Formy cestovního ruchu se posuzují

podle příčin, které ho ovlivňují a důsledky, které přináší. Zaměřuje se na uspokojování

konkrétních potřeb účastníka. Hesková (2011) rozděluje formy cestovního ruchu na

následujících deset částí:

1) Z geografického hlediska: domácí cestovní ruch, zahraniční cestovní ruch,

mezinárodní cestovní ruch, vnitřní cestovní ruch, národní cestovní ruch,

regionální cestovní ruch.
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2) Podle počtu účastníků: individuální cestovní ruch, skupinový cestovní ruch,

masový cestovní ruch, ekologický cestovní ruch.

3) Podle způsobu organizování: individuální cesty, organizovaný zájezd/pobyt,

klubový cestovní ruch.

4) Podle věku účastníků: cestovní ruch dětí: mládežnický cestovní ruch, rodinný

cestovní ruch, seniorský cestovní ruch.

5) Podle délky účasti: výletní cestovní ruch, krátkodobý cestovní ruch, víkendový

cestovní ruch, dlouhodobý cestovní ruch.

6) Podle převažujícího místa pobytu: městský cestovní ruch, příměstský cestovní

ruch, venkovský cestovní ruch, agroturismus, horský a vysokohorský cestovní

ruch, přímořský cestovní ruch.

7) Podle ročního období: sezonní cestovní ruch, mimosezonní cestovní ruch,

celoroční cestovní ruch.

8) Podle použitého dopravního prostředku: motorizovaný cestovní ruch, železniční

cestovní ruch, letecký cestovní ruch, lodní cestovní ruch.

9) Z hlediska dynamiky: pobytové (statický) cestovní ruch, putovní (dynamický)

cestovní ruch.

10) Ze sociologického hlediska: návštěvy příbuzných a známých, sociální cestovní

ruch, komerční cestovní ruch, etnický cestovní ruch.

1.2 Vývoj cestovního ruchu

Zatímco v dřívějších dobách lidé cestovali nejčastěji z důvodů obchodních a vojenských

cest, v současnosti je cestovní ruch především volnočasová aktivita, poznávání

a rekreace. Samotná moderní podoba cestovního ruchu se začala formovat až ve druhé

polovině 19. století.

Autoři jako například Hesková (1999) a Ryglová (2011) rozdělují vývoj do čtyř etap:

 Prvopočátky (5. Století př. n. l. – 16. stol.)

 Moderní cestovní ruch (17. – 19. stol.)

 Novodobý cestovní ruch (1948 – 1989)

 Současné období (po roce 1990)
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Následující tabulka popisuje stručný přehled vývoje podle Ministerstva pro místní

rozvoj.

Tab. č. 1: Etapy vývoje CR podle Ministerstva pro místní rozvoj

Etapa Období
Dopravní

prostředek
Motivace Účastníci

Předfáze do roku 1850
pěšky, kůň,

drožka, zčásti
loď

poutní cesty,
křižácké
výpravy,
obchod,

objevitelské
cesty, vzdělání

elita, šlechta,
obchodníci

Počáteční fáze 1850 - 1914
železnice, parní

loď
zotavení,
rekreace

nová střední
vrstva

Rozvojová fáze 1914 - 1945

železnice,
automobil,

autobus, letadlo
(liniové)

léčení, rekreace,
komerční účely

pracující s
vyšší životní

úrovní

Vrcholová fáze po roce 1945
automobil,

letadlo (charter)

regenerace,
rekreace,

komerční účely

všechny
vrstvy

Zdroj: Vlastní zpracování podle Czso.cz (2011)

1.2.1 Prvopočátky cestovního ruchu

Za nejstarší cestovatele se považují například Řekové, Egypťané a Římané. První

doložené popisy z cest jsou od řeckého dějepisce z roku 480-425 př. n. l. Ve středověku

je pak cestovní ruch spojován především s vrstvou bohatých mladých šlechticů, syny

bohatých kupců a měšťanů, kteří cestovali za zábavou. Z této doby se dochovaly první

tištěné průvodce a popisy cest, které sloužily pro účely obchodníků. Ve 13. století

nastává počátek obchodních, objevitelských a kolonizačních cest do zámoří (Indie,

Čína, Indonésie). Nejznámější cestovatel té doby a také autor cestopisů byl Marco Polo.

V 15. stol. došlo k rozmachu zámořských objevů, z nich nejvýznamnější byly

portugalské a španělské námořní plavby. Mezi nejvýznamnější mořeplavce patřil

Kryštof Kolumbus, který připlul k břehům Ameriky v roce 1942. (Ryglová, 2007, s. 14)

1.2.2 Moderní cestovní ruch

Většina autorů se shoduje, že počátky moderního cestovního ruchu je třeba hledat v 17.

a 18. století, kdy existovalo právo volného pohybu po cizích územích pro šlechtice

a kupce. Cestování bylo typické především cestami šlechticů a tovaryšů za získáváním

[…]


Vyberte jednu odpověď
A) Dvakrát do roka

B) Jednou do roka

C) Víckrát do roka

D) Méně často

E) Vůbec

2) V České republice shledáváte atraktivní:

Vyberte jednu nebo více odpovědí
A) Historické památky (hrady, zámky apod.)

B) Města

C) Přírodní atraktivity (jeskyně, hory apod.)

D) Sport

E) Kulturní akce

F) Lázně/wellness

G) Jiná…………………………………………

3) Jak dlouhý pobyt byste v České republice preferoval/a?

Vyberte jednu odpověď
A) 2-3 dny (1-2 noci)

B) Jednodenní (bez přenocování)

C) Více než 3 dny (více než 2 noci)

4) Které služby během cestování čerpáte?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

A) Ubytování

B) Stravování

C) Doprava (hromadná)

D) Animační služby

E) Hlídání dětí

F) Jiná……………………………………

5) Jaká místa v České republice spojená s filmem znáte?

Vyberte jednu nebo více odpovědí
A) Hoštice – Triologie Slunce seno

B) Hamr – Dovolená s Andělem

C) Vřídlo, Karlovy Vary – Vrchní prchni

D) Grandhotel Pupp, Karlovy Vary – Poslední prázdniny

E) Zřícenina hradu Krakovec, Krakovec – Ať žijí duchové

F) Barborská ulice, Kutná Hora – Bídníci

G) Františkovy Lázně – Kolja

H) Počátky – Postřižiny

I) Karlův most – xXx, Příběh rytíře

J) Zámek Červená Lhota, Kardašovo Řečiště – Zlatovláska

K) Neznám žádné

L) Jiné…………………………………………………………

6) Vycestoval/a jste již na nějaké filmové místo?

Vyberte jednu odpověď
A) Ano

B) Ne

C) Ne, ale mám to v plánu

7) Byl důvodem této cesty zhlédnutí filmu či seriálu, který se na místě natáčel?

Vyberte jednu odpověď
A) Ano

B) Ne

8) Zakoupil byste zájezd zaměřený na filmový turismus v České republice?

Vyberte jednu odpověď
A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

9) Navštívil/a jste již někdy Karlovarský kraj?

Vyberte jednu odpověď
A) Ano

B) Ne

C) Ne, ale mám to v plánu

10) Své cesty si organizujete?

Vyberte jednu odpověď
A) Sám

B) S partnerem nebo partnerkou/ s přáteli/ s rodinou

C) S cestovní kanceláří/ cestovní agenturou

11) Jste

Vyberte jednu odpověď
A) Žena

B) Muž

12) Vaše věková kategorie

Vyberte jednu odpověď
A) Méně než 21 let

B) 21-25 let

C) 26-30 let

D) 31-35 let

E) 36-40 let

F) 41-45 let

G) 46 let a více

13) Vaše dosažené vzdělání

Vyberte jednu odpověď
A) Základní

B) Vyučen/a

C) Středoškolské

D) Vysokoškolské

14) Váš měsíční příjem činí

Vyberte jednu odpověď
A) 14 999 Kč a méně

B) 15 000 až 19 999 Kč

C) 20 000 Kč až 24 999 Kč

D) 25 000 Kč až 29 999 Kč

E) 30 000 Kč a více

Příloha B: Leták

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

FOREJTKOVÁ, Soňa. Filmový turismus jako podnikatelská příležitost v cestovním

ruchu. Cheb, 2019. 58 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Bakalářská práce se zabývá pojmem cestovní ruch, konkrétně pak jeho specifickou

formou, filmový cestovní ruch. Cílem práce je vytvoření nového produktu cestovního

ruchu, a to zájezd po Karlovarském kraji za filmovým turismem.

V této práci je poměrně výrazný prostor věnován vymezení pojmu cestovní ruch, dále

se pak věnuje jeho vývoji od dob vzniku až dodnes. Představují se zde nejnovější trendy

dnešní doby. Další částí je marketing destinace cestovního ruchu, kde se popisují tzv.

„8P“. Největší část této kapitoly je pak věnován produktu cestovního ruchu. Je zde

popsán zájezd a jeho vyhotovení. V praktické části práce představuje Karlovarský kraj a

jeho nabídku filmového turismu. Pomocí dotazníkového šetření je zjišťována

potencionální poptávka po tomto druhu zájezdu. Na základě analyzování nabídky a

poptávky je pak vyhotoven zájezd. To obsahuje vytvoření podrobného harmonogramu,

itineráře zájezdu a také vytvoření předběžné kalkulace ceny zájezdu.

Klíčová slova: cestovní ruch, filmový turismus, filmový cestovní ruch, Karlovarský

kraj, zájezd

Abstract

FOREJTKOVÁ, Soňa. Film tourism as a business opportunity in tourism. Cheb, 2019.

58 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Thesis deals with the term tourism, specifically with its specific form, movie tourism.

The objective of the thesis is to create new product of tourism and that is movie tour of

Karlovy Vary region.

In the thesis is quite large space dedicated to defining the term tourism, further it deals

with its development since its origin to today. There are presented the latest trends of

today. Another part is marketing of the tourist destination, where are described so

called “8P”. The biggest part of this chapter is dedicated to the product of tourism.

There is a description of the tour and its creation. In the practical part the thesis presents

Karlovy Vary region and its offer of the movie tourism. Using surveys is found out the

potential demand for this type of tour, with the topic movie tourism. That contains

creation of detailed timetable, itinerary of the tour and creation of preliminary

calculation of the tour. Further are suggested recommendation.

Keywords: tourism, movie tourism, Karlovy Vary region, tour