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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá možností využití filmového turismu v Karlovarském kraji. Teoretická část práce je

dobrá. Mohlo být využito více zahraničních zdrojů literatury. Jedna publikace ze zadání práce nebyla

použita. Pro praktickou část bylo zvoleno dotazníku a analýzy filmových míst v kraji. Dále byl

navržen produkt filmového turismu. U dotazníku není diskutováno zkreslení kvůli výběru respondentů.

U některých grafů by mohla být zmenšena velikost a hlavně doplněn více text, který by grafy

komentoval (např. str. 42-43). Výsledky dotazníkového šeteřní mohly být více tematicky ssdružené,

obzvláště pokud se jedná o absolutní četnosti za všechny respondenty a dále členění podle

segmentačních kritérií. Navržený produkt je zajímavý a má potenciál pro úspěch. Jediné, co je
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zarážející je to, že je naplánován na dobu MFF KV, kdy je region plný návštěvníků. Navíc je MFF KV

v produktu začleněn relativně málo. V práci se vyskytuje několik gramatických a stylistických chyb.

Autorka použila několikrát psaní v ich-formě. Práce splňuje stanovené zásady a požadavky, proto ji

doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře s možností zlepšení na základě obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaký je důvod plánování zájezdu do doby MFF KV?

V Plzni, dne 24.5.2019 Podpis hodnotitele